De his verò rogationibus legendus erit *Lapus allegat. 99* an tunc judicia exerceri possint, & de alia quæstione *Fel. in c. dilectus. col. ult. de offic. ord.*

Est igitur, ut tractatum illum absolvamus in summa jejunium Ecclesiasticum abstinentia, quibusdam legibus, salutis spiritualis, & religionis causa, Jure Pontificio præscripta.

NOTÆ

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT XX.

Num. 2. & 3.

Ad subjectum horum numerorum quo videlicet jure jejunium institutum sit atque obliget, vide Leonardum Less. *de justitia & jur. lib. 5. cas. 2. dubitat. 5.*

Num. 6.

Nam & Gentiles religionis causa, ut sanctius sacrificia celebrarent, aut sacris initiarentur jejunia quædam observasse.

Sic Ampharatus summus vates jussit sacerdotes, qui responsa clara accipere, & sincerè reddere velent; integrum diem à cibo, à vino autem triduum abstinere. *Volaterran. lib. 13. c. 4. Anthropol.* Idem Troezenii, qui ut Aridalicam rem divinam facerent, & responsa deorum repeterent, observarunt *Alex. ab Alex. lib. 6. c. 2.* Sed & illis qui sacris Isis initiari volebant, jejunium decem dierum indicebatur, teste *Apul. de Asin. aur. lib. 11.* Quin & iidem Ethnicis promptissimam ad Philosophiam, & liberaliores disciplinas viam docebant abstinentiam, & extat præclara epistola Platonis ad propinquos Dionis, in qua scriptum reperitur. *Nulla modo placuit his in die saturum fieri.* Narrat Plutarchus sacerdotes Heliopolitos numquam in templum sui Dei vinum intulisse: & apud Athenienses sacra quædam sola aqua peracta fuisse, auctor est Plutarchus *lib. de Isid.*

Observarunt & Hebræi olim jejunia quædam.

Hic *Tob. 12. Bona est oratio cum jejunio, & elemosyna, magis quam thesauros auri recondere.* Item *Judith. 4. Scitote quoniam exaudiet Dominus preces nostras, si manentes permanseritis in jejniis & orationibus in conspectu Domini.* Et *Psalmista 34. Psalm. v. 13. Ego autem cum mihi molesti essent induerbar cilicio; humiliabam in jejunio animam meam, & oratio mea in sinu meo convertetur.* Vnde perspicuum & quanti jejunium fecerint Hebræi. Orandi siquidem causa jejunarunt, severunt, cilicium, & sacco induerunt, sese cinere consperperunt, humi procubuerunt, atque omnino omnes corporis humiliandi rationes exquisiverunt, idque aut publicè aut privatim. Etenim de publico quidem jejunio fit mentio *Judith. d. c. 4. vers. 8. Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliaverunt animas suas jejniis & orationibus ipsi, & mulieres eorum, & induerunt se sacerdotes ciliciis, & infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, & altare Domini operuerunt cilicio.* Et admodum notabile perhibetur jejunium Ninivitarum, qui ad prædicationem Jonæ indixerunt jejunium, de quo ita loquitur scriptura, *Jonæ c. 3. Pervenit verbum ad Regem Ninivæ, & surrexit de solio suo, & abiecit vestimentum suum, &c. Et clamavit & dixit: Homines & jumenta, & boves, & pecora non gustent quidquam, nec pascantur, & aquam non bibant.* De publico item privatoque jejunio absque corporis afflictionibus sacris litteris fusiùs probat *Carol. Sigon. de republ. Hebræor. lib. 4. c. 18.*